MOÇÃO Nº 012/2023

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais

vigentes, vem propor aos nobres colegas para que após apreciação do plenário, seja

encaminhada à empresa RIO GRANDE ENERGIA SA a presente Moção:

“NOTA DE REPÚDIO ÀS CONSTANTES

INTERRUPÇÕES E FALHAS NO

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA NO

MUNICÍPIO DE PUTINGA”

JUSTIFICATIVA:

É de conhecimento público que existem falhas na prestação

dos serviços de fornecimento de energia elétrica pela concessionária Rio Grande

Energia S. A., causando prejuízos e transtornos aos cidadãos do nosso município.

Somente no último final de semana houve duas longas

interrupções no fornecimento de energia elétrica sem qualquer aviso prévio por

parte da empresa, ou qualquer evento climático que justificasse a situação. Ainda,

nesta manhã, houve outra interrupção no fornecimento, novamente sem aviso-

prévio ou justificativa plausível acerca do ocorrido, demonstrando ainda mais o

descaso da concessionária com a população putinguense.

Entre as inúmeras reclamações da sociedade, inclui-se ainda o

aumento da tarifa de consumo de energia elétrica, que sobe a níveis alarmantes, sem

qualquer contrapartida em manutenção da rede elétrica e pronto atendimento

quando há falhas.

Diante do exposto, a presente moção de repúdio é

apresentada perante o Plenário desta casa, inclusive em regime de urgência, em

virtude dos acontecimentos do último final de semana, para que seja discutida e

aprovada em todos os seus termos.

 SALA DE SESSÕES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PUTINGA,

aos quinze dias do mês de agosto de 2023.

    JULIANO MORETTO     MARINA DE COL BERTUOL

Vereador do PSD     Vereadora do PSD

FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS   SAMUEL DALBERTO   IVALDO LUIS MARCHESE

         Vereador do PSD           Vereador do PSD              Vereador do PSD